
H O T Ă R Â R E A nr.12-64/18 
cu privire la recepționarea dosarelor absolvenților Institutului Național al 

Justiției, promoția anului 2018, în vederea demarării procedurilor ce preced 
înscrierea în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de 

procuror în procuraturile teritoriale 
 

20 aprilie 2018                                                                         municipiul Chișinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la recepționarea dosarelor absolvenților 
Institutului Național al Justiției, promoția anului 2018, în vederea înscrierii 
acestora în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror 
în procuraturile teritoriale, audiind informaţia domnului Constantin Șușu, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

           

C O N S T A T Ă: 
 

Prin Hotărârea nr.4/1 din 29.03.2018 Consiliul Institutului Național al 
Justiției a aprobat rezultatele examenelor de absolvire a cursurilor de formare 
inițială, susținute de către candidații la funcția de procuror în anul 2018. Potrivit 
anexei nr.2 a Hotărârii, în anul 2018 studiile au fost finisate  de către 25 de 
absolvenți. 

 Potrivit art.19 alin.(1) din Legea nr. 3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură, selecţia candidaţilor la funcţia de procuror se face prin concurs, 
având drept scop asigurarea unui proces de selecţie obiectiv, imparţial şi 
transparent, care să garanteze alegerea celor mai buni candidaţi pentru funcţia 
respectivă.  

Art.20 alin.(1) din Lege stipulează condițiile pe care trebuie să le întrunească 
persoana care dorește să candideze la funcţia de procuror. 

În scopul încadrării absolvenților Institutului Național al Justiției, promoția 
anului 2018, în funcțiile vacante de procuror, Consiliul Superior al Procurorilor va 
iniția procedurile ce preced înscrierea în Registrul candidaților, reglementate 
de Legea cu privire la Procuratură și Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

În această ordine de idei, absolvenții Institutului Național al Justiției care 
întrunesc condițiile prevăzute de art.20 alin.(1) și (2) din Lege, până la 11 mai 
2018, inclusiv, urmează să depună la Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor 
dosarele de participare la concurs, care vor conține setul de documente indicat la 
art.22 alin.(2) lit.a) – f), h) și j) al Legii cu privire la Procuratură. 

În temeiul art.19 alin.(1), 20 alin.(1) și (2), 22 alin.(2) și (3), art.77 și art.79 
din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct.8.4 al Regulamentului 
Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor –  

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A anunța recepționarea dosarelor absolvenților Institutului Național al Justiției, 
promoția anului 2018, în vederea demarării procedurilor ce preced înscrierea în 



Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror în 
procuraturile teritoriale.  

2. Se stabilește data de 11 mai 2018 - termenul-limită pentru depunerea 
dosarelor, care trebuie să conțină: 

a) cererea de participare la concurs pentru ocuparea funcției de procuror în 
procuratura teritorială (formă liberă); 

b) curriculum vitae;  
c) copia de pe buletinul de identitate; 
d) copia de pe diploma de studii de licență în domeniul dreptului;  
e) copia de pe diploma de master în domeniul dreptului; 
f) atestatul de absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei ( în original);  
g) copia de pe carnetul de muncă, în cazul candidaţilor care au carnet de 

muncă;  
h) cazierul judiciar;  
i) declaraţia de avere şi interese personale; 
j) o referinţă de la ultimul loc de muncă sau de studii. 
 
3. Dosarele de participare se depun personal de către absolvenții Institutului 

Național al Justiției la Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor (mun.Chișinău, 
str.Bănulescu-Bodoni, 26, bir.61, tel.0(22)-22-69-45, în zilele lucrătoare, în 
intervalul orelor 0800-1200 și 1300-1700. 

4. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

5. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea nr.3 din 
25.02.2016 cu privire la Procuratură. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 
№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 HARUNJEN Eduard  semnat 

2 IFTODI Victoria  absent 

3 MICU Victor absent 

4 FURTUNĂ Inga semnat 

5 ROȘCA Andrei semnat 

6 BORDIANU Adrian semnat 

7 ȘUȘU Constantin semnat 

8 MĂRGINEANU Lilia semnat 

9 GUCEAC Ion semnat 

10 PULBERE Dumitru semnat 
 
 

Preşedinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                         semnat                    Angela MOTUZOC 

 
 




